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Vánoční a novoroční akce na Prosečsku:

Vánoční koncert Duo Resonans 
neděle 21. 12. 2014, 16 hod., evangelický kostel

Novoroční NAŽIVO 
čtvrtek 1. 1. 2015, 17 hod., kostel sv. Mikuláše

Hasičský ples Zderaz - Kodex 
sobota 24. 1. 2015, 20 hod., KD Zderaz

Vážení spoluobčané,
s koncem roku se vždy dostavuje 

v každém z nás pocit nutnosti zhod-
notit, zda byl právě končící rok dobrý 
či špatný a co nám vlastně přinesl. V 
koutku duše pak všichni doufáme, že 
rok nadcházející bude vždy ve všech 
směrech o kus lepší.

Pro naše město byl letošní rok jed-
noznačně dobrým rokem. Podařilo se  
uskutečnit mnoho investičních akcí, 
vybudovat nové chodníky, opravit část 
komunikací a především, a to je důle-
žité pro nás všechny, se do veřejného 
dění v našem městě aktivně zapojila 
mladá generace. Je pro nás velice po-
vzbuzující vědět, že město má mladé 
občany, kterým není jeho osud lho-
stejný a jsou připraveni obětovat ne-
malou část svého času, aby se podíleli 
na jeho rozvoji.

Rok s pětkou na konci pro nás zna-
mená především pokračování v rozdě-
lané práci, práci pro vás občany, nic 
jiného vám ani slíbit nemůžeme.

Do nového roku vám společně pře-
jeme, aby se vám dařilo, provázel vás 
úspěch, zdraví a štěstí po celý rok. 
Nám všem přejeme, aby se nám v 
našem městě dobře žilo a ten hřejivý 
pocit u srdce při každém návratu do 
Proseče zůstával.

Jan Macháček, starosta
a Miloslav Hurych, místostarosta

Vánoční mše Jakuba Jana Ryby
sobota 27. 12. 2014, 14 hod., kostel sv. Mikuláše

Vážení a milí spoluobčané,
vstupujeme do roku 2015 a nejednou si 

uvědomíme, jak nám ten čas rychle ubíhá. 
Než se člověk „rozkouká“, je další rok za 
námi. Chtěli bychom mít čas ve svých 
rukou, ale zdá se, jako by nám čas utíkal 
mezi prsty jako sypký písek. Lze tomu ně-
jak zabránit? Dá se čas zastavit, nebo ale-
spoň zpomalit? Hodiny běží stále stejně, 
a přesto se nám někdy zdá, že čas letí jak 
o závod a my nic nestihneme, nebo se čas 
vleče a my se nemůžeme dočkat, až uplyne. 
Jindy plynutí času nevnímáme, jakoby čas 
nebyl vůbec podstatný pro danou chvíli. 
Čím to je?

Záleží na tom, co člověk právě prožívá 
a kam směřuje. Jedním z pořekadel dnešní 
doby je, že čas jsou peníze. Kdo se shání 
jen po penězích (a těch je vždy málo), 
pro toho bude času stále málo. Nebo pro 
toho, kdo má mnoho naplánovaných věcí 
a všechny chce stihnout. Však pro člověka, 
který prožívá očekávání radostné události, 
bude čas zbývající do té události jako velká 
hora, kterou musí překonat. Podobně i pro 
člověka, který prožívá něco těžkého a bo-
lestného, plyne čas pomalu a přeje si, aby 
to už bylo za ním. Dále pak pro toho, kdo 
prožívá chvíle s milovanou osobou, nebo je 
zabrán do své oblíbené činnosti, je čas ve-
dlejší a navrací se do reality až při pohledu 
na hodinky. Takto nám dávají vnímat čas 
různé události našeho života. Usilujeme 
dobře čas prožít, neboť víme, že se čas by-
tostně dotýká našeho života. 

Jaké časy nám ale přinese nastávající 
rok? Co nás v něm čeká??

Phil Bosmans ve své knížce Štěstí je v 
tobě říká:
„Často si naříkáme na zlé časy. Ale časy jsou 

jen tehdy zlé, když lidé jsou zlí.
Dobré časy nespadnou z nebe.

Dobré časy si můžeme udělat sami, 
ale ne penězi a technikou, 
nýbrž srdcem a dobrotou.

Jen dobří lidé dělají dobré časy:
když se projevuje dobrá vůle, 

když mlčí násilí, 
když je blahobyt rozdělen, 

když se lidé snášejí, 
když je místo pro květinu a čas pro laskavé 

slovo.

Říká se, že čas jsou peníze a peníze nervy 
života, hnůj, na kterém vše roste. To je však 
lež. Možná největší lež dnešní doby. Není 
divu, že tolik lidí sedí v bahně, u konce s 
nervy. Nenalézají žádnou radost. Shánějí 
se po penězích, aby si koupili štěstí. Ničí se v 
neúprosném kolotoči jménem "čas jsou peníze". 
Vypni stroj, zastav hodiny. Naplň čas láskou.   
Žij!“

Milí přátelé, ať v tomto roce dokážeme 
alespoň o trochu víc naplnit náš čas neso-
beckou láskou, která umí zahlédnout dru-
hého člověka a prokázat mu dobro. Tou 
láskou, která přináší radost a pokoj do 
lidských srdcí. Ať jsou časy nového roku 
2015 v našem městečku zase o něco lepší 
a krásnější než časy roku uplynulého. To 
ze srdce přeje 

Zdeněk Mach,
administrátor římskokatolické farnosti

Pasecký ples „RETRO“ - Kodex 
sobota 17. 1. 2015, 20 hod., sokolovna, Proseč

Hasičský ples Zderaz - Quatro 
sobota 7. 2. 2015, 20 hod., KD Zderaz



 Prosečský zpravodaj 12/2014  str. 2 www.prosec.cz

Kanalizace Proseč - 5. etapa
V roce 2011 bylo rozhodnuto o pokra-

čování rozšiřování a modernizace kanali-
zační sítě v Proseči, v roce následujícím 
vznikla studie záměru Kanalizace Proseč 

- V. etapa, která řeší především lokalitu 
Záboří. V rámci studie projektant dle 
profilu území navrhl trasu budoucí kana-
lizace tak, aby  byl dodržen potřebný spád 
a byly co nejméně zasaženy pozemky, 
které nejsou v majetku města. Naštěstí 
byla vzájemná ochota vlastníků pozemků 
se dohodnout a za to jim patří dík.

Občané v Záboří si jistě vzpomínají na 
geodety, kteří prověřovali v terénu nemo-
vitosti a jejich možné napojení na budoucí 
novou  kanalizaci. Teprve po zaměření a  
získání souhlasů od všech vlastníků po-
zemků bylo možné zpracovat další stupeň 
projektové dokumentace pro územní roz-
hodnutí, nutné k podání žádosti o vydání 
souhlasu s umístěním stavby.

Proces vydání souhlasu s umístěním 
stavby je rovněž zdlouhavý, neboť se 
k  záměru vyjadřují všechny orgány a 
složky,  kterých by se záměr mohl týkat. 
Následovat bude v příštím roce zpraco-
vání dokumentace pro stavební povolení 
a prováděcí dokumentace. Souběžně mo-
nitorujeme možné zdroje peněz státních 
i z Evropské unie na financování této 
nákladné investiční akce a v případě vy-
psané výzvy připravíme a podáme žádost 
o dotaci. Na realizaci akce bude potřeba  
částka kolem 20 milionů korun.  

Mezitím se podle vývoje v příjmech  
města postupně budují nové menší   úseky 
kanalizace, aby se odkanalizovaly  nemo-
vitosti v části města, v jejichž blízkosti se 
nová kanalizace nachází. V poslední době 

tomu bylo v Podměstí a v Záboří. Je po-
třebné dostavět kanalizační síť s odvede-
ním odpadních vod na ČOV ze všech íst 
města, kde to bude možné a pak provádět 
opravy úseků původní kanalizace, která 
sice účel zatím splňuje, ale  již dosluhuje. 

Karel Hloušek, 
radní města Proseč

Vážení spoluobčané,
využívám této možnosti, abych  vám 

všem poděkoval za vaši podporu při 
komunálních volbách během mého 
působení na radnici v Proseči. Ob-
zvlášť si cením vaší přízně při letošních 
komunálních volbách, byť přes veškeré 
sliby a dohody vše dopadlo úplně ji-
nak. Za celou dobu mé práce na úřadě 
jsem si s drtivou většinou z vás velice 
dobře rozuměl a dobře se mi s vámi 
spolupracovalo. Snad jsme společně i 
něčeho dobrého dosáhli. I za to vám 
patří veliký dík. A protože se mílovými 
kroky blíží vánoční svátky i nový rok 
2015, chci vám všem popřát hodně 
zdraví, štěstí, osobních i pracovních 
úspěchů a též hodně krásných chvil 
prožitých v našem městečku.

 František Skála

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

18. 12. Vánoční koncert – účinkuje pěvecký sbor 
DUHA pod vedení Mgr. Jany Pavlovičové a 
za doprovodu Kristýny Řebíčkové – hala II. 
stupně ZŠ Proseč v 18 hod.

21. 12. Vánoční koncert – vystoupí Duo Reso-
nans – Aleš Křivský (viola) a Josef Ulrich (ky-
tara) – evangelický kostel v Proseči v 16 hod.

21. 12. Přivítání Betlémského světla v Prose-
či – krátké hudební vystoupení, duchovní za-
myšlení, rozdávání Betlémského světla, malé 
občerstvení - náměstí v Proseči v 17 hod.

1. 1. Novoroční prozpěvování s Náhodným 
seskupením NAŽIVO – kostel sv. Mikuláše v 
Proseči v 17 hod.

17. 1. Pasecký ples  - hraje skupina KODEX 
– pořádá Osadní výbor Paseky – sokolovna ve 
20 hod.

Vážení spoluobčané a čtenáři Prosečského zpravodaje.
V dnešní uspěchané době, kdy žijeme 

stále rychleji, je potřebné se i pozastavit. 
Takovým malým, ale krásným pozastave-
ním jsou pro nás Vánoce, 
čas kdy jsme si bližší a 
snažíme se zapomenout 
na běžné problémy.

Usedáme ke společ-
nému stolu, abychom si 
projevili vzájemnou úctu 
a lásku, zavzpomínali na 
naše dětské časy u vá-
nočního stromku i na své 
blízké, kteří již bohužel 
nejsou mezi námi, těšili se 
z radostí našich dětí, vnoučat, ale i dospě-
lých.

Naši nejmenší se již nemohou dočkat 
vánočních dárků, přála bych jim, aby pod 

stromečkem našli dárek, který si přáli, aby 
svoji radostí a úsměvem obdarovali své 
rodiče. Nám dospělým by leckdy možná 

stačil upřimný úsměv nebo 
vlídné slovo. 

Dovolte mi vážení spolu-
občané i čtenáři Prosečského 
zpravodaje, abych Vám   
jménem zastupitelstva  naší 
obce i jménem svým popřála 
klidné a pohodové svátky vá-
noční,  životní optimismus, 
potěšení ze svých nejbližších, 
lásku a  do Nového roku 
hlavně pevné zdraví   ve Va-

šich rodinách, které je podmínkou štěstí a 
radostí v životě.

Milada Drahošová
starostka obce Perálec

Cena stočného v roce 2015
Na základě rozhodnutí Rady města 

Proseč č. 26/2014 ze dne 9. prosince 
2014 vám oznamujeme, že došlo ke 
zvýšení ceny stočného pro rok 2015.

Proseč - 33,90 Kč / m3

Bor u Skutče - 44,00 Kč / m3

Uvedená cena je včetně DPH 15%.

PF 2015
Vážení spoluobčané, přejeme Vám 

pohodové prožití vánočních svátků a 
co nejlepší vstup do nového roku 2015. 
Nový rok nám všem přinese nové 
úkoly, výzvy a předsevzetí, všichni vě-
říme, že to bude rok dobrý a úspěšný  
pro naše občany a město.

Vedení a zaměstnanci města Proseč

Omezení provozu MěÚ Proseč
Upozorňujeme občany na omezení 

provozu Městského úřadu Proseč v 
době svátků od 22. prosince 2014 do  
5 ledna 2015 z důvodu čerpání dovo-
lených.

MěÚ Proseč
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ROK 2014 V RODINNÉM CENTRU MIKEŠ
Rodinné centrum Mikeš, provozo-

vané Oblastní charitou Nové Hrady v 
prostorách multifunkčního sálu proseč-
ské katolické fary, slaví v prosinci svoje 
páté narozeniny. I v letošním roce jsme 
maminkám s nejmenšími dětmi dvakrát 
týdně nabízeli dopolední program, sesta-
vený ze společných zpívánek, zábavně-

-pohybových aktivit a společného výtvar-
ného programu. Jednotlivé činnosti jsou 
připravovány a řízeny odborným asisten-
tem a centrum je pro ty účely dostatečně 
vybaveno rytmickými hudebními nástroji 
a nepřeberným množstvím výtvarného 
materiálu. Děti mají mimo to i dostatek 
prostoru pro individuální vyžití v dět-
ském koutku, případně pro další, méně 
náročné výtvarné aktivity, jako vybarvo-
vání omalovánek, kreslení, hra s mode-

línou a podobně. Novinkou je nyní také 
zábavná angličtina pro nejmenší. Pro-
gramy se primárně odehrávají v interiéru 
fary, několikrát ročně ale připravujeme 
i venkovní program, zejména na farské 
zahradě. Nárazově se podle zájmu mami-
nek organizují také odpolední programy 
pro rodiče (besedy, přednášky, výtvarné 
dílny). Naše služby v letošním roce pra-
videlně využívalo dvanáct maminek a ně-
kolik dalších k nám docházelo nárazově. 
Velice nás potěšil také zájem přespolních 
maminek, které se v centru se svými ra-
tolestmi poměrně pravidelně objevují. Po 
letních prázdninách došlo k určité ob-
měně pravidelných návštěvníků, neboť 

několik „našich“ dětiček, které k nám do-
cházely od útlého miminkovského věku, 
od září nastoupilo do mateřské školky. 
Vzpomínáme tak na Anetku, Radečka, 
Míšu, Emičku, Justýnku a další šikovné 
děti, které s námi prožily krásné chvíle a 
máme z nich velkou radost. 

Kdykoliv v průběhu roku rádi přivítáme 
nové maminky, docházka je zcela nezá-
vazná a poplatek za program činí 20,- Kč 
za první dítě od jednoho roku věku a 10,- 
Kč za každé další dítě. Otevřeno máme 
každé úterý a čtvrtek od 8:30 do 11:00 
hodin, vyjma letních prázdnin a státních 
svátků. Aktuální informace a fotografie 
z našich programů zveřejňujeme na face-
booku pod uživatelským jménem „Ro-
dinné centrum Mikeš Proseč“.

RYBOVKA V PROSEČI
Římskokatolická farnost Proseč za 

finanční podpory města Proseč pro vás 
opět připravila koncertní performanci 
České mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
pod taktovkou Františka Šterbáka. O 
profesionální provedení skladby se 
postará Kolegium chrámových hu-
debníků a sboristé pěveckých souborů 
z Vysočiny. V sólových úlohách se 
představí Jana Nováková (soprán), Mi-
chaela Štefáčková (alt), Ondřej Štefá-
ček (bas) a tenorista Petr Nekoranec, 
který v letošním roce znovu vítězil na 
mezinárodních pěveckých soutěžích. 
Za varhany tradičně usedne Tomáš 
Chudý. Koncert se uskuteční v sobotu 
27. prosince od 14:00 hod. v kostele 
svatého Mikuláše na náměstí. Vstupné 
je dobrovolné a bude použito na hono-
rář pro účinkující.

NOVOROČNÍ KONCERT 
„NAŽIVO“

Náhodné seskupení NAŽIVO za-
hraje a zazpívá 1. ledna 2015 od 17:00 
hod. v kostele svatého Mikuláše na ná-
městí. Vstupné je dobrovolné.

Na obě hudební akce Vás jmé-
nem prosečské katolické farnosti zve  
Kristýna Řebíčková.
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Adventní hrátky s anděly a čerty
V první adventní neděli 30. listopadu 

odpoledne proběhla v pořadí již druhá 
akce nazvaná Adventní hrátky s anděly a 
čerty. Sešli jsme se na náměstí, abychom 
společně rozsvítili vánoční strom a nala-
dili se do sváteční atmosféry.

Andělé seznámili přítomné s různými 
vánočními zvyky a obyčeji, mohli si o 
nich přečíst, prohlédnout si připravené 
ukázky nebo si je přímo vyzkoušet. Z 
andělské části si každý odnesl jmelí pro 
štěstí. Společně s andělem bylo možné se 
svézt na voze taženém koňmi, který zde 
byl pro potěšení všech.

U čertů to bylo spíše zábavné a spor-
tovní dění. Čertovské pytle sloužily na 
skákání i házení, děti si s čerty zahrály 
kuželky a jiné pohybové aktivity. Mladí 
čerti, kteří se usadili v kašně, předvedli, 
jak to v pekle možná vypadá. Každé dítě 
si mohlo zajít za „čertovskou mámou“ a 
její knihou hříchů, aby se dozvědělo, jak 
bylo hodné, zda uklízí hračky, obléká se 
samo, čistí si zoubky, zda se učí, nebo 
jenom lumpačí. Čertice v bufetu se po-
staraly o bříška všech, teplé nápoje přišly 
vhod a něco zakousnout nebylo marné.

S požehnáním pana faráře Macha jsme 
o půl páté slavnostně rozsvítili krásně oz-
dobený strom uprostřed náměstí a spo-
lečně jsme si zazpívali i několik koled. 
Všechny děti odcházely s vánoční lampič-

kou a perníčkem na památku.
Najednou zazněla hudba, rozžehly se 

ohně, do náměstí se valil kouř a spolu s 
ním i strašliví páni pekel. Někomu se ta-
jil dech hrůzou, jiný zůstal v klidu. Čerti 
prošli náměstí tam a zpět, kdo chtěl, 
mohl se s nimi ohřát u jejich ohně, sáh-
nout si na ně či se s nimi vyfotit.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na 
přípravě této akce. Velké díky patří také 
sponzorům, kteří našemu spolku finančně 
či materiálně přispívali po celý rok 2014. 
Děkujeme městu Proseč, firmám Bohe-
mia Steelmont s.r.o., Pekárna Borová, 
BPK spol. s r.o., COOP Jednota – dohlí-
žecí výbor Proseč, Partners, AVE  - od-
padové hospodářství s.r.o. a ZD Rosice.

I letos se naše akce těšila pozitivním 
ohlasům a velké účasti nejen dětí ale i je-
jich dalších rodinných příslušníků, což je 
pro nás tou největší odměnou za čas strá-
vený přípravami našich akcí. Tímto tedy 
vám všem děkujeme za celoroční podporu 
a těšíme se na další shledání v roce 2015.

Krásné vánoční svátky a v roce 2015 
mnoho štěstí, zdraví a pohody všem přejí

Maminky z Klubu Hnízdo Proseč
WWW: hnizdo.guffoo.cz

Foto: Pavla Lorencová 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz
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 Ergotep CSR Institut o.p.s. informuje o svých aktivitách. 

Firma Ergotep d.i., již několik let vy-
tváří projekty společenské odpovědnosti.  
Za tímto účelem vznikla v roce 2011 
obecně prospěšná společnost Ergotep 
CSR Institut. V rámci společenské od-
povědnosti firmy (CSR) již bylo zřízeno 
dětské hřiště na farní zahradě, pro žáky 
ZŠ Proseč byl uspořádán kurz tvorby 
webových stránek, společnost poskytla 
příspěvek na zakoupení automobilu jed-
notce SDH Proseč a také finančně pod-
pořila závod horských kol „Cyklo Maštale 
2014“. 

Ergotep CSR Institut o.p.s. podporuje 
také vzdělávací a kulturní akce pro oby-
vatelé Proseče a okolí. Velký úspěch měla 
přednáška světoznámého profesionálního 
rybáře Jakuba Vágnera. Svoje zážitky ze 
svých cest předal 150 návštěvníkům! 

Tato akce měla i charitativní smysl, 
neboť došlo k předání finančního daru 
handicapovanému Míšovi. Vybrané pro-
středky mu pomohli zajistit pobyt v re-
habilitačním centru Adeli v Piešťanech, 
kde mají s Míšovým postižením (dětská 
mozková obrna) velké zkušenosti. Toto 
postižení se sice nedá úplně vyléčit, ale 
speciálními rehabilitačními metodami se 
dají jeho následky alespoň zmírnit. 

 V letošním roce Ergotep CSR Institut 
o.p.s. reagoval na pozitivní ohlasy z této 
akce pozváním dalšího cestovatele - Ji-
řího Kolbaby. Jeho projekci „Fotograf na 
cestách – splněný sen“ zhlédlo přes 160 

posluchačů.  Jiří Kolbaba prostřednictvím 
svých jedinečných fotografií nás provedl 
všemi kouty světa, zavedl nás do exotiky 
a tajemna a také předal několik důleži-
tých rad, jak správně fotografovat. Výtě-
žek z této akce byl předán panu řediteli 
ZŠ Mgr. Roušarovi na podporu drama-
tického kroužku při ZŠ Proseč, jehož je 
generálním sponzorem již druhým rokem. 
Za tu dobu žáci, kteří kroužek navštěvují, 
secvičili a odehráli několik představení.  
Potěšili např. návštěvníky košumber-
ského hradu (31.8.), své umění předvedli 
i prosečským divákům  u příležitosti oslav 

Dne řemesel (28. 9.). V místní sokolovně 
odehráli své představení “Tajný lodní de-
ník” a operetku “Budulínek” dětem z MŠ 
a první třídě ZŠ.  Dle smíchu a reakcí 
dětí se představení moc líbilo.

Nesmíme opomenout ani na Den dětí, 
kdy se páteční odpoledne proměnilo dět-
ské hřiště na farní zahradě v království 
Sněhurky a sedmi trpaslíků. Kde se děti v 
doprovodu svých rodičů nejen bavily, ale 
i soutěžily, zpívaly a opékaly buřty. Za 
pomoc při organizaci dětského dne, jsme 
mateřskou školku podpořili nákupem 
hraček pro děti.

Společnost zajistila také doprovodný 
program na chovatelské výstavě, kde se 
děti vyřádily na výtvarné show.

Ergotep CSR Institut o.p.s. nepodpo-
ruje pouze zábavu, ale podporuje i péči o 
zdraví. Realizuje a financuje preventivní 
vyšetření zraku tzv. zrakový screening. 
Malé děti při klasické kontrole u lékaře 
nedokáží přesně popsat, jak dobře a co 
vidí. Proto je třeba zrak vyšetřit speciál-
ním přístrojem, aby zraková vada byla od-
halena včas a mohla být korigována, buď 
okluzorem nebo brýlovou korekcí. Zra-
kový screening tak může odhalit skrytou 
oční vadu, aniž by to dítěti bylo nepří-
jemné.     

 Společnost podporuje také integraci 
lidí s hendikepem do společnosti.  Ještě 
dnes stále přetrvávají o lidech s postiže-
ním různé předsudky. Ergotep CSR In-

stitut o.p.s. se proto rozhodl šířit osvětu 
rovnou u nejmladší generace. 

A to formou osobních setkání a zážitko-
vých seminářů. Kdy žáci MŠ a ZŠ Proseč 
poznávají, že i přes hendikep se dá prožít 
plnohodnotný život. Dobrým příkladem 
je příběh studenta Petra Svatoše, který 
přes svůj hendikep studuje na obchodně 
podnikatelské fakultě - obor řízení logis-
tiky a přitom se stíhá věnovat stolnímu 
tenisu vozíčkářů. Úspěchy ho vynesly 
až do národní reprezentace. Vzhledem 
k dlouhodobé spolupráci Ergotep CSR 
Institut o.p.s. finančně podpořil Petrův 
start v italském Lignánu. Petr se podělil o 
svoje zkušenosti z Mistrovství Evropy se 
žáky ZŠ, kdy se zúčastnil turnaje, kde si 
žáci vyzkoušeli, jak se hraje stolní tenis s 
vozíčkářem. Petr byl neporazitelný! A ani 
nejlepším hráčům se nepodařilo jej pře-
hrát. 10 nejlepších bylo odměněno ales-
poň za odvahu dárky. 

Aby si děti uvědomily, jak se žije lidem 
se zrakovým a sluchovým postižením a 
hlavně, aby věděly, jak se k těmto lidem 
mají chovat a jak jim pomáhat, jsme 
uspořádali dvě přednášky: „Svět neslyší-
cích v pohádce“ a „Dobrý den, nepotře-
bujete pomoc?“.

Zážitkový seminář „Svět neslyšících v 
pohádce“ svým interaktivním programem 
přiblížil dětem, jak se žije neslyšícím 
nebo lidem se sluchovým postižením.

Druhým byl zážitkový seminář: „Dobrý 
den, nepotřebujete pomoc?“, kde si žáci 
na vlastní kůži vyzkoušeli několik situací 
z praktického života, jak v roli nevido-
mého, tak i v roli vidícího průvodce. Také 
se seznámili s některými pomůckami, 
které nevidomí používají. 

Tyto semináře měly společný cíl, který 
byl splněn a to: aby si děti uvědomily 
úskalí, která musí každodenně lidé se 
zrakovým a sluchovým hendikepem pře-
konávat.

Ergotep CSR Institut o.p.s. bude ve 
svých aktivitách pokračovat i nadále. Na 
jaře pro Vás chystáme další přednášku, o 
které Vás budeme včas informovat.

Mgr. Lenka Pokorná, Václav Rambousek
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Sdružení obcí Toulovcovy Maštale
Sdružení obcí Toulovcovy Maštale je 

dobrovolný svazek 12 obcí oficiálně za-
ložený v roce 2001. Členskými obcemi 
jsou: Bor u Skutče, Budislav, Jarošov u 
Litomyšle, Leština, Nové Hrady, Perálec, 
Proseč, Zderaz, v průběhu roku 2000 se 
sdružení rozrostlo o obce Hluboká, Nová 
Ves u Jarošova a Poříčí u Litomyšle, od 
roku 2009 se členem stala obec Příluka. 

Cílem sdružení je rozvíjet dané území a 
zlepšovat vzhled obcí, vytvářet podmínky 
pro aktivní, zdravý a spokojený život ve 
venkovské oblasti, pro kvalitní trávení 
volného času. S využitím potenciálu to-
hoto území chce sdružení rozvíjet pře-
devším oblast cestovního ruchu. Cílem 
je nabídnout návštěvníkům širší a kvalit-
nější nabídku služeb, dostatečné množství 
atraktivit území, působit na více cílových 
skupin.

Sdružení obcí Toulovcovy Maštale 
vlastní a provozuje 3 rozhledny, zajišťuje 
provoz 2 turistických informačních center 
a Muzea dýmek, provozuje turistickou 
ubytovnu Toulovec, spravuje na 150 km 
cyklotras, poskytuje informace a služby v 
rámci cestovního ruchu a řadu propagač-
ních materiálů nejen z blízkého okolí.

Zpráva o činnosti Sdružení obcí 
Toulovocovy Maštale v roce 2014

- Podání žádosti o dotaci do programu 
„Podpora budování infrastruktury cestov-
ního ruchu v PK“ na projekt „Obnova 
Toulovcovy rozhledny – nejnavštěvova-
nější rozhledny regionu Toulovcovy Maš-
tale“ a následné obdržení dotace ve výši 
200 000 Kč na realizaci.

- Podání individuální žádosti o dotaci 
radního PK na realizaci projektu „Paspor-
tizace a obnova cykloznačení, bezpečnější 
pohyb a orientace v regionu Toulovcovy 
Maštale“ a následné obdržení dotace ve 
výši 150 000 Kč na realizaci.
- Úspěšné ukončení realizace projektu 

„Systém značení v Přírodní rezervaci Maš-
tale“ podpořeného z Revolvingového 
fondu MŽP. Realizace projektu trvala 
od 1. 3. 2013 do 28. 2. 2014. Dne 14. 4. 
2014 byla provedena kontrola na místě, 
která neshledala žádná pochybení či ne-
dostatky. 
- Podání žádosti o dotaci a následné 

obdržení dotace ve výši 20 000 Kč na re-
alizaci akce „Cyklo Maštale 2014“ z roz-
počtu Pardubického kraje. 
- Vymalování prostor celé turistické 

ubytovny, výměna starých přikrývek za 
nové, doplnění vybavení pokojů (stoly, 
židle), doplnění vybavení kuchyňky, vý-

měna sprch a dávkovačů na mýdlo v kou-
pelnách.
- Přípravy podkladů a vydání stolního 

kalendáře na rok 2015 v nákladu 2 100 ks.
- Přípravy a realizace akce Merida Cyklo 

Maštale 2014. Již 14. ročník tohoto zá-
vodu se konal 7. 6. 2014, zúčastnilo se ho 
více než 900 závodníků. 

- Přípravy a realizace akce Novohradský 
sraz veteránů, který se konal 12. 7. 2014. 
Byl to již třetí ročník a lze ho označit za 
nejúspěšnější.
- Propagace rozhleden a Muzea dýmek 

v publikaci „Špalíček výletů na každý den 
jeden“.
- Podání žádosti o dotaci na podporu a 

provoz Turistického informačního centra 
na rok 2015.
- Podání žádosti o dotaci do Programu 

obnovy venkova na rok 2015 na akci 

„Oprava a údržba cyklotras a rozhleden v 
mikroregionu Toulovcovy Maštale“.
- Zahájení prodeje základních potřeb a 

vybavení pro cyklisty.
- Osobní prezentace mikroregionu 

Toulovcovy Maštale na 40. ročníku akce 
Země živitelka v Českých Budějovicích.

- Osobní prezentace mikroregionu Tou-
lovcovy Maštale na akci Evropské dny v 
Pardubicích.

- Přidělení dotace Pardubického kraje 
na podporu a provoz Turistického infor-
mačního centra ve výši 13 516 Kč na rok 
2014.

- Doplnění webových stránek sdružení 
o rezervační formulář turistické ubytovny 
Toulovec, zprovoznění facebookového 
profilu.
- Výstavba nového oplocení na roz-

hledně Terezce a Borůvce.
- Uzavření smlouvy o dílo na rekon-

strukci Toulovcovy rozhledny. Rekon-
strukce bude ukončena 31. 5. 2015.
- Vytvoření promo videa a dokumentu k 

pískovcovým sklepům ve Zderazi.
- Realizace projektu „Obnova nevyužité 

plochy pro zkvalitnění trávení volného 
času občanů, spolků, organizací a turistů“ 
podaného do výzvy MAS Litomyšlsko. 
Realizací vnikl nový prostor pro sportovní 
a společenské vyžití za budovou turistické 
ubytovny Toulovec a byla vybavena a ob-
novena společenská a školící místnost.

- Zahájení realizace projektu „Pasporti-
zace a obnova cykloznačení, bezpečnější 
pohyb a orientace v regionu Toulovcovy 
Maštale“ Všechny cyklotrasy na území 
mikroregionu byly zaznamenány pomocí 
GPS, každý sloupek má své GPS sou-
řadnice a identifikační číslo, známe in-
formaci o tom, jaké nese značení. Dále 
budou sloupky viditelně očíslovány a 
vznikne webová aplikace pro vyhledávání, 
pohyb a orientaci v mikroregionu. Apli-
kace bude poskytnuta i záchranným sbo-
rům.
- Vydání nové turistické známky a turis-

tické vizitky. Svou turistickou známku již 
má i Muzeum dýmek v Proseči.
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- Osazení stojanů po turistické hře 
„Toulovec Tass“ novými propagačními 
panely - společnou prezentací oblasti 
Skutečska a Prosečska.

- Realizace projektu podpořeného z 
Programu obnovy venkova na rok 2014. 
V rámci projektu „Rekonstrukce a oprava 
rozhleden v mikroregionu Toulovcovy 
Maštale“ byly natřeny dřevěné podlahy na 
rozhledně Terezce a vyměněno oplocení. 
Na rozhledně Borůvce byla opravena 
konstrukce rozhledny. 3 vnější a 2 vnitřní 
stojny byly vyměněny.
- Realizace projektu podpořeného z 

Programu obnovy venkova na rok 2014 
„Zajištění poradenské a provozní činnosti 
pro mikroregion Sdružení obcí Toulov-
covy Maštale“.

 - Podání žádosti o dotaci do programu 
„Podpora budování infrastruktury cestov-
ního ruchu v PK na rok 2015“ na projekty 

„Výstavba úschovny kol pro návštěvníky 
mikroregionu Toulovcovy Maštale“ a 

„Obnova propagačních cedulí v mikrore-
gionu Toulovcovy Maštale a v jeho part-
nerských regionech“.

Lucie Oherová,
ředitelka SOTM

Kalendář Maštale 2015
Udělejte radost svým blízkým a na-
dělte jim kalendář našeho mikroregi-
onu na rok 2015. Cena kalendáře je 65 
Kč, zakoupit ho můžete v Turistickém 
informačním centru, v prodejně Dropa 
Mundil a Kadlec a spol na náměstí. 

Proč se vyhýbat předváděcím akcím a dealerům
Vždy, když ve schránce najdete na 

první pohled lákavou pozvánku na zají-
mavý výlet spojený s předváděním zboží, 
či když u vašich dveří zazvoní dealer- po-
domní prodejce, připomeňte si následující 
skutečnosti:

Nabízené zboží je předra-
žené, a to i po započítání všech 
slev, výher a dárků zdarma. I s 
jeho kvalitou je to na pováže-
nou. V obchodní síti koupíte 
kvalitnější výrobky za mnohem 
příznivější cenu.

Mnozí prodejci se ničeho neštítí. Na 
začátku úsměvy, galantnost, krásné řeči 
a na konci agrese. Bez skrupulí zamknou 
dveře předváděcí místnosti, odeberou ob-
čanské průkazy, přikážou vypnout mobily, 
nedovolí odskočení na toaletu. Účastníci 
zájezdu vypovídají i o slovním a fyzickém 
napadání. Dokud prodejci nebudou mít 
dostatek podepsaných smluv, nepustí ni-
koho ze svých spárů.

Hrozí vážné riziko, že dodané zboží 
nebude mít slibované vlastnosti-často 
proto, že prodejce slibuje zázraky jako 
vyléčení různých chorob či takřka získání 
nesmrtelnosti.

Přijdete o peníze a často se i na dlou-
hou dobu zadlužíte. Zájezd nebo zazvo-

nění dealera u dveří vás připraví o úspory. 
Pokud podepíšete úvěrovou smlouvu, v 
konečném důsledku zaplatíte za zboží 
mnohonásobně více. Z čeho budete platit 
splátky? Nebudete-li platit, skončíte v ru-
kou exekutora.

Zákon chrání, ale často jen 
na papíře. I když včas odstou-
píte od kupní smlouvy a pro-
dejce je povinen vrátit peníze, 
vyhráno nemáte. Pokud se pe-
něz nedočkáte a pokud je ne-
chcete oželet, musíte se obrátit 
na soud.

Klam versus skutečnost. Pokud jste 
nestihli odstoupit od kupní smlouvy do 
14 dní od převzetí zboží a přesvědčili jste 
se o nesouladu mezi propagovanými a 
skutečnými vlastnostmi, máte ještě šanci 
od smlouvy odstoupit. Bude to však kr-
kolomná cesta bez záruky na úspěch. 
Prodejce bude dělat mrtvého brouka a 
najdete-li odvahu jít k soudu, dostanete 
se do důkazní nouze. Jak dokážete klam, 
když v návodu k výrobku a ve smlouvě nic 
z toho, co prodejce říkal a čím vás pře-
svědčoval, není?
Příště – vzorový dopis pro odstoupení od 
smlouvy

Stanislava Češková

Novoroční přání 
Pečovatelské služby Proseč
Celý rok se spolu potkáváme, zdra-

víme se a víme o sobě. Pomáháme 
těm, kteří naši pomoc potřebují a dě-
láme to rády. Jako pokaždé na konci 
roku jsme všichni překvapeni, jak 
rychle nám proběhl mezi prsty.

A tak znovu jako každý předvá-
noční čas vám chceme popřát krásné 
svátky vánoční, pevné zdraví, spoko-
jenost a také radost  z dalších nad-
cházejících dnů nového roku 2015.

Nám všem přejeme velkou dávku 
lidskosti, lásky a vzájemné úcty, 
která, jak se nám někdy zdá, se mezi 
lidmi vytrácí.

Tak tedy - ať se nám všem v roce 
2015 dobře žije !

Pracovnice PS Proseč 

Kniha „krásy Slovenska“ 
 jako vánoční dárek

V červenci loňského roku spatřila 
světlo světa kniha slovenské fotografie 
místního fotografa Jana Hápa. Byla 
vytisknuta nákladem 450 ks a nyní 
je k dispozici posledních pár desítek 
kusů. Pokud ještě nevíte co věnovat 
k letošním vánocům, můžete si tuto 
knihu zakoupit na těchto místech: 
Informační centrum v Proseči, Farní 
sbor ČCE v Proseči, DROPA Luboš 
Mundil,  Přímo u autora
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Vítání nejmladších občánků v Perálci.
V sobotu 6.prosince 2014, v zasedací 

síni obecního úřadu, byli přivítání nej-
mladší občánci naší  obce.  Uskutečnilo se  
již 61. vítání občánků- první vítání  bylo 
10. ledna 1976.

Přivítáni byli: Viktorie Vostřelová,  

Jolanka Drahošová a Vašík Dvořák
Rodinám nejmladších občánků pře-

jeme, aby se jim výchova dětí dařila, aby 
vyrůstali ve zdraví a síle pro jejich radost 
a aby se jim v naší vesničce dobře a spo-
kojeně žilo.

Poděkování
Příběh naší pětileté dcerky Lucinky 

Oherové asi již znáte. Lucinka trpí 
těžkou, progresivní formou epilepsie 
(epileptickým syndromem) a vyhlídky 
do budoucna bohužel nejsou příznivé. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali  
Mateřské škole v Proseči, která umož-
nila Lucince integraci do běžné MŠ, 
zajistila pro Lucinku asistenta, který se 
jí po celou dobu plně věnuje, vzdělává 
ji a pomáhá jí při běžných činnostech. 
Velice si toho vážíme a děkujeme, že 
může být Lucinka v kolektivu ostat-
ních dětí. Děkujeme také všem dětem, 
které se k Lucince chovají velmi ohle-
duplně, pomáhají ji a jsou jí kamarády. 

Během tohoto roku, kdy se onemoc-
nění naplno projevilo, jsme potřebovali 
pořídit řadu pomůcek. Díky finanční 
pomoci firem, organizací, občanů, ko-
legů z práce, přátel a kamarádů jsme 
tyto pomůcky mohli zakoupit a zlepšit 
tak kvalitu života Lucinky. Speciální 
zdravotní kočárek umožňuje Lucince 
absolvovat výlety, navštěvovat MŠ, zá-
držný systém do auta zase umožňuje 
bezpečné cestování. Speciální spor-
tovní podvozek pro sedací ortézu z 
kočárku lze využít jako vozík za kolo, 
snadno se s ním projíždí náročným 
terénem nebo ve sněhu. Dřevěné žid-
ličky s bočnicemi, které má Lucinka 
ve školce a doma, ji umožňují sedět u 
jídla, u malování, aniž by ji musel ně-
kdo přidržovat. Ochranná molitanová 
helma hlavy dává více prostoru při 
hraní, při pohybu doma. Chrání hlavu 
před nečekaným pádem. 

Rádi bychom touto cestou poděko-
vali všem, kteří jste nám pomohli s po-
řízením těchto pomůcek. Mnohokrát 
Vám děkujeme!

Lucie a Jiří Oherovi

Městská knihovna informuje
   V období vánočních svátků bude 

knihovna uzavřena. Knihovnu můžete 
navštívit naposledy v pátek 19. prosince 
do 15 hodin a poprvé po novém roce v 
úterý 6. ledna 2015.

Upozornění pro čtenáře:
Upozorňuji čtenáře, že během měsíce 

února 2015 proběhne výměna oken v bu-
dově, kde sídlí městská knihovna. Měst-
ská knihovna a čistírna bude tudíž na 
dobu nezbytně nutnou uzavřena. Přesný 
termín uzavírky bude upřesněn v příštím 
čísle zpravodaje, na webu města Proseč a 
bude včas vyhlášen městským rozhlasem.

Přeji vám, ať vás štěstí a pohoda 
vánoc provází po celý nový rok a těším 

se na setkání se čtenáři v roce 2015.
Eva Rejentová, vedoucí knihovny

Městská knihovna Proseč
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz
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Klub seniorů
Poslední dva měsíce roku 2014 uběhly 

jako voda. I činnost klubu seniorů nabrala 
v listopadu a prosinci zrychlené tempo.

6. 11. v krásně připraveném povídání 
vzpomněla paní J. Košnarová významné 
osobnosti Proseče pana děkana Josefa 
Čechala. Všichni, kteří ho znali, připojili 
i svou vzpomínku, případně fotografii či 
báseň.

Na 13. 11. přijala naše pozvání Mgr. 
Eva Roženská. Nejen, že jsme se od ní 
dověděli řadu věcí o keramice, historii a 
způsobech zpracování hlíny, ale mnozí z 
nás si zkusili i něco vyrobit. Obdivovali 
jsme i ukázky jejích výrobků, některé 
jsme si i odnášeli domů. 

18. 11. sedmnáctičlenná skupina  na-
šich seniorů navštívila kurz „sebeobrany“ 
pořádaný MAS Litomyšlsko v Ergoeduce. 
PhDr. J. Hovorková nás učila, jak se brá-
nit před různými prodejci,  podvodníky a 
zloději. Asi by takové školení potřebovali 
všichni, zdá se, že „šmejdů“ neubývá.

A už tu byl Mezinárodní den mužů, 
který připadá na 19. 11., my jsme ho ov-
šem slavili až ve čtvrtek dvacátého. Pro-
tože mužů je v klubu menšina, my ženy 
si jich jaksepatří vážíme, nezapomínáme 
jim popřát a oslavit jejich svátek vždycky 
nějakou taškařicí. Tentokrát to byla 
scénka „O úpadku doby“ podle K. Čapka, 
kterou výtečně sehrály M. Jeništová a M. 
Uchytilová.

Z bohatého prosincového programu 
bych ráda vzpomněla výborně připrave-
nou přednášku a besedu paní M. Rejen-

tové o modrotisku, která proběhla 4. 12. 
Přednáška i ukázky překrásných výrobků 
nás nadchly natolik, že uvažujeme o vý-
letě a exkurzi do jedné ze dvou rodinných 
firem, které se v Česku ještě výrobou 
modrotisku zabývají.

Druhý prosincový týden byl přímo na-
bitý akcemi. V pondělí 8.12. navečer se 
vydala skupina seniorů do Chotovic, na-
ladit se na přicházející Vánoce podívanou 
na bohaté vánoční osvětlení nadšence 

pana Trunce.
Hned nato, ve středu 10. 12., jsme na-

vštívili nám už známé místo na „Páňáku“ 
s nadílkou pro lesní zvířátka. Nezapo-
mněli jsme si při té příležitosti „zazpívat 
s celým Českem“koledy. Turisté party 
pana Heikera touto vycházkou překročili 
2300 km, které ušli v roce 2014! 

Program tohoto týdne završila návštěva 
mateřské školy, kde nás potěšili milí malí 
Cvrčci svým vánočním vystoupením. 
Doufám, že i oni měli radost z malého 
dárečku od nás. 

Poslední předvánoční setkání trávíme 
už tradičně (počtvrté od vzniku klubu) 
společným posezením pod vánočním 
stromkem, s poezií, koledami a tajnými 
dárečky. Na dovršení slavnostní atmo-
sféry chodíme, také už tradičně, na vá-
noční koncert DUHY – potěšit se i za-
zpívat si.

Pohodové Vánoce prožité v míru a 
klidu, hodně zdraví a štěstí v roce 2015 
přeje všem čtenářům Prosečského zpra-
vodaje Klub seniorů Proseč.

POSLEDNÍ ABSORČNÍ
LYŽAŘSKÉ

NÁPOVĚDA:
SPZ

KOVÁNÍM
NÁZEV ZKR. ČES. TEN, KDO

ABA, PUSTA
OSOBA KONČIT ZE VLOŽKY RIMAVSKÉ DĚTSKÉHO AUTOMOBIL. PROVÁDÍ

VĚTROVKY KND, BORO ZHOTOVITI
STOVKY MOČI SOBOTY TÁBORA KLUB TETOVÁNÍ

CHE,

UHERSKÁ
KUTAT

STEP

12 11 HÁK

NÁSTRO-
TRN

JÁRNA  V

SEDLČANECH

SLOVENSKY 5 10 VYKONÁVAT

POLNÍ PRÁCI
PRODEJNÍ

OHRYZ
STÁNEK

STROMŮ

CITOSLOVCE

PATŘÍCÍ
1 7 4 DLOUHÉ E 8

ARNOVI LUXUSNÍ

TROUBENÍ DOMÁCKY VÝROBNÍ

ELIŠKA ZNAČKA

DOMÁCKY 
3 2 ZKRATKA 13

ADINA ČESKÉ
KLEKÁNÍ

INIC. NAŠÍ REPUBLIKY

SPISOVATEL POLNÍ MÍRA

DOMÁCKY
9 14 RUDÁ

SKALNATÁ

VALENTÝN ZEMĚ

V USA

6 OSLOVENÍ

ÚTOKY FRANCOUZ.

KRÁLE

Pro Prosečský zpravodaj zdarma sestavili René a Marie Čáslavských 

(VIZ TAJENKA) A PF 2015  PŘEJÍ STROSTA MĚSTA, ZASTUPITELSTVO A REDAKCE ZPRAVODAJE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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LISTOPAD 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
NÁVŠTĚVA TECHNICKÉHO MUZEA V PRAZE

Dne 27. listopadu jsme byli v Praze na 
exkurzi v největším technickém muzeu 
České republiky. Oficiálně to bylo pořá-
dané ISŠT Vysoké Mýto pro 8. třídu, ale 
jelikož bychom neobsadili celý autobus, 
měli možnost jet i někteří žáci z šestého a 
sedmých ročníků.

Měli jsme vyjet ráno v 6:30 od školy, ale 
autobus se trochu zpozdil. Po příjezdu au-
tobusu jsme už nedočkavě nastoupili a vy-
dali se zhruba na tříhodinovou cestu. Před 
Prahou jsme měli přestávku na Benzině, 
kde jsme si odskočili a koupili si něco na 
zub. 

Konečně jsme dojeli. Vešli jsme do vel-
kého muzea, které se nejdříve nezdálo tak 
velké, ovšem ukázalo se, že zdání klame. 
Měli jsme tam dvou a půl hodinový roz-
chod. Ještě než jsme se rozběhli po ex-
pozicích muzea, dostali jsme něco jako 

pracovní list, ve kterém byly čtyři otázky 
týkající se toho, co v muzeu zjistíme. Jako 

první jsme snad všichni zamířili do obrov-
ského sálu s dopravou, kde se nacházely 
automobily, parní lokomotivy, letadla, kola 
a další. Vše bylo chronologicky seřazeno. 
Hodně nás zaujaly i ostatní sály, jako je 
část Optika, Chemie kolem nás, Astrono-
mie, Čas, Hornictví a podobně, sálů bylo 
opravdu hodně. Byla tam také možnost 

občerstvení nebo zakoupení suvenýrů.
Při odchodu jsme odevzdali naše vypl-

něné pracovní listy, venku jsme se všichni 
vyfotili a vydali se na zpáteční cestu. Opět 
jsme se stavili na stejné benzině jako před-

tím, rozdali si balíčky s jídlem a pokračo-
vali jsme v cestě dál. Domů jsme přijeli asi 
ve čtyři hodiny odpoledne. Výlet byl velice 
vydařený, naučný a snad každému z nás se 
líbil.

Barbora Lněničková 

ŠKOLNÍ TURNAJ VE FLORBALU 2014
V pátek 7.11.2014 byl rozehrán školní tur-

naj ve florbale. Turnaj má sloužit nejen k po-
měření sil mezi jednotlivými týmy, ale také k 
výběru nejlepších hráčů pro reprezentaci školy.

Do turnaje se přihlásilo devět družstev 
po 4 hráčích – tedy 36 přímých účastníků. 
Dvě družstva postavili kluci z 1. stupně 
a ostatní byla složena z kluků a děvčat 2. 
stupně.

Družstva byla rozdělena do dvou skupin 
(4 + 5 týmů) a boje začaly. Průběh prvního 
hracího dne byl i díky ukázněnosti družstev 
velmi plynulý, bez zdržování. K tomuto 
přispěli i Vítek Lustyk a Jakub Vanžura, 

kteří kromě hry odpískali i většinu zápasů.
Ve skupině A zvítězilo družstvo ve slo-

žení Lucka Drahošová, Katka Brunclíková, 
Vítek Lustyk a Jakub Vanžura a ve skupině 
B zvítězilo družstvo, které tvořili Andrej 
Češka, Vašek Beránek, Filip Romportl a 
Jaromír Síla. Boje o konečné pořadí byly 
více než zajímavé. Nakonec se do zápasů o 
3. a 4. místo probojovala družstva Andreje 
Češky a Petra Svobody (Jan Síla, Martin 
Lacman, Milan Šplíchal). Zápas skončil až 
po samostatných nájezdech a vyhráli kluci 
z 1. stupně – 3 : 2.

Ve finále favorit – družstvo Vítka Lus-
tyka přehrálo tým ve složení Lukáš Hledík, 
Michal Barták, Jakub Šimon a Martin Što-
rek skórem 5 : 2.

Celkové pořadí turnaje:
1. Lustyk, Vanžura, Drahošová,  

Brunclíková (Herynek, Doležalová)
2. Hledík Lukáš, Barták, Šimon, Štorek 

Martin
3. Češka, Beránek, Romportl, Síla Jaromír
4. Svoboda Petr, Síla Jan, Lacman,  

Šplíchal Milan
5. Holec, Soukal, Hledík Jak., Navrátil
6. Sejkora Filip, Meszarosz, Sodomka, 

Košňar
7. Melša, Půta, Famfulík, Dvořák,  

Svoboda Tobiáš
8. Štorek František, Sejkora Mil.,  

Dostál, Kamil, Chadima
9. Brůžek, Uličný, Lustyk Šim., Janecký

Mgr. Jan Stodola 
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz
Nezkrácené verze některých článků a mnohem víc naleznete na webových stránkách školy.

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

DRUHÉ PRACOVNÍ DÍLNY
Ve čtvrtek 20. listopadu se žáci osmé 

třídy zúčastnili pracovních dílen ve Vyso-
kém Mýtě.

Toto setkání žáků na pracovních díl-
nách bylo věnováno práci v lakovně a 
práci v autodílně.

Převážně dívčí skupina si oblékla slu-
šivé ochranné kombinézy a jejich prvním 
úkolem v lakovně bylo očistit od rzi svůj 
výrobek z minulých dílen. Tehdy děvčata 
vyráběla stojánek na tužky a dnes mu dala 
nádherný černý nástřik, který ozdobila 
zlatým práškem. Po svačině "lakýrníci" 
pracovali se šablonami a na bílé plechové 
tabulky je stříkali černou a červenou bar-
vou. Někteří si vyrobili šablony s vlastním 
motivem. Třeba s motivem žirafy nebo 

ovečky. Pan mistr všechny členy této sku-
piny velmi chválil za jejich šikovnost a 
ocenil jejich fantazii a pečlivost.

Druhá skupina, výhradně chlapecká, 
pracovala v autodílně. Nejdříve se chlapci 
seznámili s trenažérem diagnostiky nafto-
vého motoru. Pan mistr jim ukázal mo-
delování různých poruch motoru a jejich 
odstraňování. Potom měli chlapci za úkol 
v malé skupině zapojit zásuvku pro pří-
věsný vozík. Přestože dostali jednoduché 
schéma zapojení, tak sedmižilový kabel 
některé z nich potrápil. Vyzkoušeli si i 
demontáž a montáž rozvodového řemenu 
naftového motoru. Student třetího roč-
níku jim ochotně na řadu otázek odpoví-
dal. V závěru si někteří z nich ověřili svoji 
šikovnost při demontáži a montáži pneu-
matik na disky osobního vozu.

Mgr. Václav Mikulecký 

OKRSKOVÉ KOLO FLORBALU VE SKUTČI
V pátek 28. 11. 2014 se reprezentační 

družstvo žáků naší školy zúčastnilo okr-
skového kola turnaje ve florbalu, který se 
konal ve sportovní hale ve Skutči. Na tur-
naj přijeli žáci z Hlinska, Luže a místní 
školy Skuteč-Smetanova. Zápasy byly 
velmi napínavé a vyrovnané. Naše druž-
stvo hned na úvod prohrálo s chlapci z 
Hlinska 5:2. Pak se ale naši borci vypnuli 
k velkému výkonu a porazili favorita sou-
těže ze Skutče 2:1. V závěrečném utkání 
jsme nedali šanci družstvu Luže a pora-
zili jej 7:0. V konečné tabulce pak měla 

tři družstva stejný počet bodů – Hlinsko, 
Skuteč a Proseč – muselo se počítat skóre, 
které jsme měli nejhorší, a proto jsme 
skončili na konečném 3., nepostupovém 
místě. Za předvedený výkon a hlavně za 
bojovnost zaslouží všichni hráči maxi-
mální uznání.

Školu reprezentovali Jakub Vanžura, 
Vítek Lustyk, Michael Barták, Jan Síla, 
Lucie Drahošová, Veronika Lettlová, Jan 
Chadima, Lukáš Hledík, Filip Sejkora, 
Martin Lacman a Pavel Soukal.

Turnaj se nám vydařil a vysíleni, ale 

spokojeni, jsme se vrátili právě na oběd 
zpět do Proseče.

Pavel Soukal 6. třída 

ŠKOLNÍ TURNAJ V RINGU
Turnaj v tomto sportovním odvětví pa-

tří už roky mezi nejoblíbenější jak mezi 
kluky, tak děvčaty. Do soutěže se zapojilo 
devět dvoučlenných týmů a tři tříčlenná 
družstva a do hry také zasáhli náhradníci, 
celkem se hry zúčastnilo 29 hráčů. Týmy 
byly rozděleny do dvou skupin podle věku. 
Ve skupině starších spolu hrálo 7 družstev 
a ve skupině mladších a dívčích družstev 
5 družstev. Boje byly od počátku drama-
tické a výsledky zápasů velmi zajímavé. 
Celým turnajem prošlo bez zaváhání jen 
jedno družstvo v kategorii mladších a to 
ve složení Pavel Soukal, Tobiáš Svoboda 
a Jakub Hledík. Ve skupině starších vy-
hrála dvojice Veronika Lettlová a Vítek 
Lustyk. Členové některých družstev se 
podíleli na turnaji také jako rozhodčí

Celkové pořadí:
Mladší

1. Soukal Pavel, Tobiáš Svoboda,  
Jakub Hledík

2. Filip Romportl, Andrej Češka,  
Jaromír Síla

3. Filip Sejkora, Václav Beránek
4. Štěpánka Doležalová, Veronika  

Zachová
5. Marcela Košnarová, Lucie  

Lacmanová, Natálie Rychová
Starší
1. Veronika Lettlová, Vítek Lustyk
2. Jakub Vanžura, Michal Barták, Jan 

Chadima
3. Martin Štorek, Jakub Dostál
4. Kateřina Binková, Milan Šplíchal
5. Miloš Sejkora, Kamil, Šimon Lustyk
6. Josef Holec, Jan Síla
7. Lukáš Hledík, Jakub Šimon Mgr. Jan Stodola
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BRUSLENÍ VE SKUTČI
9. třída:

DNES ČTU DĚTEM JÁ
Paní Olga Klímová četla dětem z 1. třídy 

pohádku o žabákovi a zmrzlině.

Dětem z 2. třídy četl pohádku pan farář 
Lukáš Klíma.

MIKULÁŠ A ČERTI
Žáci 9. třídy si připravili pro děti z 1. 

stupně zábavný program.

ŠOTEK V BRNĚ
V pondělí 1. prosince se zástupci redakce 

Šotka zúčastnili vyhlášení celostátního kola 
soutěže „O nejlepší školní časopis roku 
2014“.

ČERVÁNEK V BRATISLAVĚ
V pátek 5. prosince jsme se s pěveckým sborem Červánek již po-

několikáté zúčastnili Mezinárodního festivalu adventní a vánoční 
hudby v Bratislavě. V kronice jsme dohledali, že do Bratislavy jez-
díme už od roku 2007.

7. třída:

VÝTVARNÉ DÍLNY
Zájemci z 1. až 6. třídy si vyrobili hezké 

přívěsky.

PLAVÁNÍ PRO 3. A 4. TŘÍDU
Do bazénu ve Skutči se jezdilo od září až 

do prosince.
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Setkání s paní spisovatelkou
2.12. nás navštívila paní spisovatelka 

Eliška Polanecká. Představila nám svoji 
novou knížku „Pohádky a básničky od ba-
bičky Elišky“. Přečetla nám z ní pohádku 
o zvědavém kůzlátku a popovídala si s 
námi o zvířátkách, které má kdo doma.

Na ukončení pěkného dopoledne 
děti paní Polanecké zazpívaly a popřály 
mnoho štěstí. 

Těšíme se na další setkání u nové 
knížky. 

Vánoční stromeček (4. 12.)
Zdobením vánočního stromku na za-

hradě MŠ začíná pro děti doba vánočního 
těšení. Děti si ozdoby samy vyrobily i na 
stromeček zavěsily. Zdobení provázel 
zpěv koled za tichého přizvukování ma-
lých Sluníček. Adventní čas se ve školce 
naplno rozběhl…

Mikuláš s Andělem ve školce
V pátek 5.12. jsme se opět po roce sešli 

ve Sluníčkové třídě s Mikulášem a Andě-
lem, kteří za dětma zavítali z daleka.

Se zajímavým příběhem“ O Antoniovi “ 
nás seznámil pan farář Zdeněk Mach.

Sluníčkové děti pro nás měli přichys-
tané překvapení.

Mikuláš s Andělem dětem rozdali na-
dílku, kterou jim věnovala Mateřská škola, 
Český svaz žen z Proseče a paní Zvolán-
ková. Děti jim za to na oplátku zazpívaly 
vánoční písničky a koledy.

Příjemné a klidné prožití vánočních svátků 

hodně zdraví a pohody po celý příští rok 

Vám všem přeje  

kolektiv MŠ Proseč 

 

OTEVÍRÁME !!!!!
DĚTSKÝ BAZÁREK SP

KOMISNÍ PRODEJ
Od 2. 1. 2015 Vás zvu do 

nově otevřeného dětského bazárku SP,  
na náměstí v Proseči č.p. 11

PŘIJÍMÁME A PRODÁVÁME
dětské oblečení, kočárky, autosedačky, kola, 
chodítka, chůvičky, lehátka, vaničky, přeba-

lovací pulty, hračky 
a vše, co s dětmi souvisí.

Zboží do prodeje přijímáme po tel. 
domluvě, JIŽ NYNÍ.
DO KONCE LEDNA 

BEZ MANIPULAČNÍHO POPLATKU
Kontakt:

Soňa Prokopová 
 tel. 731 751 570 

e-mail: sonaprokopova132@seznam.cz

NOVÁ KNIHA V PRODEJI
Na předvánoční knižní trh připravil 
Josef Němeček vydání knihy "Protistání 
teroristické skupiny v režii StB Pardubice." 
V Archivu bezpečnostních složek minis-
terstva vnitra v Praze bylo dostatek ma-
teriálů o historii jedné z největších akcí 
Státní bezpečnosti v roce 1949, která 
skončila veřejnými politickými procesy 
v roce následujícím. Ve východních Če-
chách měla akce název „Malíř“, v Praze 

„Hvězda“ a na Karlovarsku to byla „Eva“.
Překvapivé zjištění o osudu vedou-

cího Budislavsko-Prosečských Jánošíků 
Josefa Lněničky čeká čtenáře v rozho-
voru s panem Josefem Odehnalem z 
Proseče a zjištěnými fakty autora knihy 
z Archivu bezpečnostních složek v 
Brně-Kanicích.

Kniha bude k prodeji v Tabáku pana 
Mundila na prosečském náměstí.
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Nový seriál: Thomas Mann a Proseč - poslední část
Pokračování šesté části materiálu, který na-

psal Rudolf Fleischmann o událostech spoje-
ných s udělením domovského práva pro Hein-
richa a Thomase Manna.

Přijeli jsme do Kolína v 9 hodin a šli 
přímo na Domplatz, kde byly kanceláře le-
teckého dopravce Sabena. Otevřeli krátce 
před 10 hodinou a my jsme tam s dr. Schre-
iberem zamířili. Dr. Schreiber předložil můj 
český pas dívce, která vystavovala letenky.  
Věděl, že budou následovat další otázky, 
jelikož nikdo nemohl odletět bez povolení, 
a přirozeně toto se týkalo hlavně cizinců. 
Okamžitě předložil mé „nařízení“ a poté už 
nebyly kladeny žádné otázky. Já jsem byl jen 
informován, že musím přestoupit v Bruselu, 
jelikož ten den, 16. března 1939, nebyly 
žádné přímé lety do Londýna. Dr. Schrei-
ber položil navrch mého zavazadla nějakou 
nacistickou literaturu, abychom oklamali 
gestapo, které muselo být přítomno při 
kontrole, pokud by byl vyhlášen výjimečný 
stav. Věděl jsem, že jakmile se dostanu do 
Británie, tak budu moci komunikovat s na-
šimi českými kancelářemi, které byly řízeny 
z Londýna. Také jsem věděl, že můj otec již 
musel dorazit do Londýna, protože byl do-
mluven jeho odjezd z Prahy na 14. března. 

Dr. Schreiber jel se mnou na letiště k 
místu, kde jsem musel předložit svůj pas a 
přejít celní kontrolu. Pokaždé, když jsem 
měl zodpovědět nějaké otázky, předložil mé 

„nařízení“, aby nebyla nutná žádná vysvět-
lení. A v Kolíně, poprvé a naposledy v mém 
životě, jsem zvedl svou ruku a řekl nahlas, 

„Heil Hitler“, protože nějaký jiný pozdrav 
nebo rozloučení by působilo podezřele. Vi-
děl jsem dr. Schreibera, jak sledoval odjezd 
letadla a neklidně čekal na vzlet. Vrtule za-
čaly nabírat na otáčkách, ale náhle jsem si 
všiml, že začaly zpomalovat. Potom jsem 
viděl dvě osoby běžet směrem k letadlu. 
Přirozeně jsem byl přesvědčený, že jsme 
byli z nějakého důvodu prozrazeni. Dveře 
letadla se otevřely, nějaký balík byl vhozen 
dovnitř a my jsme vzlétli. 

Všichni si jistě chápete, že je člověk při-
pravený nabídnout cokoliv, když je v nebez-
pečí a potřebuje pomoci. Já jsem nenabídl 
dr. Schreiberovi nic. On totiž neexistuje 
žádný dar na světě, který by se mohl vyrov-
nat tomu, co pro mne udělal a tomu, že ris-
koval svůj život, aby mi pomohl. Po našem 
rozloučení jsem dlouho nemohl s dr. Schre-
iberem komunikovat, ale jakmile skončila 
válka, udělal jsem vše, co bylo v mých silách, 
abych ho našel a poděkoval mu. Také jsem 
mu chtěl pomoci, protože v Německu byl 
nejen hlad a bída, ale věděl jsem, že všichni 
vysoce postavení úředníci budou automa-
ticky zařazeni mezi nacisty. Komunikoval 
jsem s kontrolním úřadem, šel za železnou 
oponu, ale Winterfeldestrasse č. 11 zmizela, 
stejně tak dr. Schreiber a jakékoliv policejní 

spisy a záznamy související s ním. 
Před třemi lety jsem se stal rádiovým 

amatérem. Obrátil jsem se tedy na tyto mé 
nové přátele a požádal je o pomoc při hle-
dání dr. Schreibera, o tomto mém velkém 
přání ho nalézt. 

V roce 1960 se zhruba 70 Evropanů sešlo 
v Heidelbergu. Předsedající prof. Strasser 
z Rakouska ihned po prvním uvítání řekl: 

„A nyní Rudolfe, podívej se, kdo sedí vedle 
okna“. A tam jsem uviděl dr. Schreibera, 
kterého moji přátelé nalezli. Bylo to velmi 
dojemné setkání. To však už je další dlouhý 
příběh. 

16. března odpoledne jsem přiletěl do 
Bruselu a Belgičané mně chtěli poslat zpět 
do Německa, protože jsem neměl žádné 
povolení k přistání v Anglii. Banka mi ne-
chtěla vyměnit peníze. Ale bylo mi umož-
něno zavolat do Londýna a zařídit, aby 
na mne otec nebo někdo z výboru čekal v 
Croydonu (ve Velké Británii). Přirozeně 
jsem byl vystrašený k smrti a hlasitě jsem 
protestoval. Vše poslouchal malý  pán, který 
jakmile se dozvěděl, co se děje, dal mi 100 
belgických franků, abych mohl pokračovat 
v cestě. 

Ihned po válce jsem objevil tohoto mého 
belgického přítele Henriho Buggenhouta a 
vrátil jsem mu jeho 100 franků, které uložil 
na účet svého syna. Jeho syn Alex se právě 
tento den, 16. března 1939, narodil.

 Moje děti přijely do Anglie posledním 
dětským transportem – s velkými štítky na 
krku a byly adoptovány radním Radcliffem 
ve městě Ashton-under-Lyne. V lednu 
1940 Lady Jowitt, manželka člena parla-
mentu Ashton-under-Lyne, zjišťovala osud 
jejich matky a dozvěděla se, že je stále v 
Praze a je těžce nemocná. Slíbila, že se po-
kusí udělat vše, co bude v jejích silách, aby 
pro ni získala vízum. To se zdálo naprosto 
nemožné, protože nikdo v Německu nebo 
na území okupovaného Německem nebyl 
schopen získat takové povolení. 

11. ledna 1940 jsem obdržel telegram od 
Sira Williama Jowitta, že musím být ná-
sledující den v Londýně. Šel se mnou za 
státním náměstkem, Sirem Johnem Ande-
rsonem a předložil mu pověření, které jsem 
měl od Thomase Manna. Sir John mě ujistil, 
že dá mé manželce vízum do jakéhokoliv 
neutrálního státu, který by ji přijal. Válka již 
probíhala a jednou z mála zemí, která v té 
době ještě nebyla okupována, bylo Norsko. 
Před válkou jsem v Praze pracoval společně 
s Nansenovým výborem, který se zabýval 
pomáháním uprchlíkům, a bylo domluveno, 
že pokud se moje manželka dostane do 
Norska, obdrží vízum do Anglie. S pomocí 
mých přátel v Maďarsku jsem s ní mohl ko-
munikovat a 1. března 1940 se dostala do 
Norska přes Švédsko. 7. března 1940 přijela 

do Anglie. 
Od mého příjezdu do Anglie jsme si s 

Thomasem Mannem vyměnili několik do-
pisů a ty jsem předal do archivu Thomase 
Manna. Stručně budu citovat několik řádek, 
které by vás mohli zajímat:  např. Thomas 
Mann napsat 4. dubna 1939 z Beverly Hills 
v Californii, že byl velmi rád, když se do-
zvěděl, že jsem uprchnul a také řekl: „Ne-
mohu slovy vyjádřit, jaké si dělám obavy o 
osud prof. Kozáka a mnoha dalších. Proklí-
nám ty, kteří přinesli tohle všechno neštěstí. 
Měli by zemřít v hanbě.“

Naposledy jsem viděl Thomase Manna 
v Londýně 15. dubna 1949, kdy jsem mu 
řekl, že nevlastním žádné z těch všech knih, 
které mi dal s věnováním. A on mi dal 
knihu povídek s následujícím věnováním: 

„ Rudolfu Fleischmannovi, muži z Proseče, 
se srdečnými a vděčnými vzpomínkami. 

A dostali jsme se do roku 1960. Tento 
rok byla vydána kniha popisující život po-
sledního českého ministra sociální péče, 
kterým byl dr. L. Czech a na straně 139 
jsem našel následující: 

„A při této příležitosti musíme s díkem 
vzpomenout na nadšence Rudolfa Fleis-
chmanna, který pohnul všemi pákami, aby 
umožnil Thomasu Mannovi, jeho manželce 
Katje a jejich dospělým synům Golovi a 
Klausovi, získat domovské právo jeho města 

– malé vesnice v Čechách, Proseče. Díky 
této pomoci se mohli stát československými 
občany a v lednu 1937 Thomas Mann spolu 
s manželkou a synem Golem navštívil je-
jich nové, české, domovské město, kde je 
starosta přivítal v němčině. Nikdo o Fleis-
chmannovi neslyšel od roku 1939 a člověk 
se může jen domnívat, jak jeho utrpení 
skončilo. 

V roce 1962 byla vydána první kniha ko-
respondence Thomase Manna od roku 1889 

– 1936 a v jeho dopisech je mnoho zmínek o 
jeho československém občanství, když psal 
různým prominentním osobám. Nejvíce 
dojemný dopis, napsaný 8. prosince 1936, 
byl pro Stefana Zweiga, ve kterém píše o 
jeho vyhoštění z Německa. Napsal: „Bylo 
to nevyhnutelné.“ Ironií bylo, že právě do-
končil beletrii věnující se Goethemu. A po-
kračuje slovy: „…. ale Československo mi 
udělilo občanství, takže jsem podporovaný 
státem takového charakteru, kterého si vá-
žím.“

Na závěr musím uvést, že bych nemohl 
tento příběh vyprávět bez obrovské pomoci 
dr. G. Albrechtova C.Sc. a bez mé sekre-
tářky, paní Thompsonové, která jistě měla 
velké potíže s tím, aby byl můj příběh či-
telný. Jsem jim oběma hluboce zavázán.   

Překlad Alexandra Bačenková, 
Úprava Stanislava Češková



 Prosečský zpravodaj 12/2014  str. 15 www.prosec.cz

    
 

C  14. - 16. 11. 2014 
 

Z : 
Herynek;   

, Petr Herynek ml. 

na jednotlivce); holubi:  Roman 
n 

 
 

v 
 

cena 

, titul  

chov, titul  olekci a 
titul  

 
   

nejen 
 

 
ovy 

 
v  vystaveno bylo 2 851  1 948 1 531  

  naopak - 
ml.   

 
  u jen 

v  
V   

 
                                   

  

chovateli. 

 
 Herynek ml. 

 

Kunhart dr

MCH v holubech 

v holubech

    

Stranu připravil: Jiří Herynek



 Prosečský zpravodaj 12/2014  str. 16 www.prosec.cz

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       + 0   -   Body PK 

1.  13 10 1 2  46: 18 32 1 
2.  13 9 2 2 26: 14 30 1 
3.  13 7 2 4 40: 26 25 2 
4. St.   13 6 4 3 42: 19 23 1 
5. Nasavrky 13 6 3 4 23: 22 22 1 
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Stranu připravil: Jiří Herynek
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16.00 do 17.30 hod. 

                                      
                                                         

Stranu připravil: Jiří Herynek
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